
 
 

www.comune.donnas.ao.it 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI DONNAS 

Valle d’Aosta 

COMMUNE DE DONNAS 

Vallée d’Aoste 

Viale Selve, 10 

C.A.P. 11020 

 

 

C.F. e P.I.: 00106930076 

 

Telef.  (0125) 807051 - 804728 

Fax  (0125) 805000 

 

e-mail:   info@comune.donnas.ao.it 

P.E.C.:  protocollo@pec.comune.donnas.ao.it 

 
ORDINANZA  N.  28 /2024 
 

Divieto di accesso alla strada Romana delle Gallie per pericolo di caduta massi.  
                                                          

I L SINDACO 

PRESO ATTO dai sopralluoghi effettuati, nelle date del 04 aprile e del 05 aprile 2024; 

ACCERTATA la presenza di massi pericolanti nella zona sovrastante la Strada Romana delle Gallie; 

RITENUTO di dover di dover intervenire per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 54;  

VISTA la Legge Regionale 54/1998 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” in particolare il Titolo II 

capo IV “Sindaco e vicesindaco” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l’articolo 650 del Codice Penale; 
 

ORDINA 
 

 

•  Il divieto di accesso nel sito comprendente l’antica strada Romana delle Gallie nella zona compresa 
tra il sottopasso con la S. S. 26 e la rampa pedonale di accesso alla strada Romana stessa, così come 

delimitato dalla segnaletica; 

•  Incarica la Polizia Locale nonché gli altri corpi di Polizia dei controlli per la corretta applicazione 
della presente Ordinanza. 

La violazione della presente ordinanza si configura come reato previsto dall’articolo 650 codice penale 

secondo il quale “chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità per ragioni di 

sicurezza pubblica è punito, se il fatto non costituisce un più grave reato, con l’arresto fino atre mesi o con 

l’ammenda fino a € 406,00”. 

La presente ordinanza ha validità  dalla giornata di venerdì 05 aprile 2024 fino all’emissione di 
ordinanza di revoca a seguito di sopralluogo attestante la cessazione del pericolo. 

Il presente atto, in ottemperanza all’articolo 54/4° comma del Decreto Legislativo 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni viene immediatamente trasmesso al Prefetto per quanto di competenza. 

La presente Ordinanza può essere derogata per permettere gli interventi di messa in sicurezza della zona. 

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio ed affissione nella 

zona interessata . 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 giorni, decorrenti 

dalla data di pubblicazione della stessa. In alternativa è ammesso ricorso gerarchico al Presidente della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta in qualità di Prefetto entro 30 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione della stessa.  

 

Donnas , lì   05/04/2024                                                      

 

 

                                                                                                       IL SINDACO    

                                                                                                                            (Amedeo Follioley) 

 


